
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 116 DE 15 DE MAIO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DA “CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO E TRATAMEN-
TO NOS AGRAVOS: ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS, LEPTOS-
PIROSE E TOXOPLASMOSE, CONFORME OFICIO CIRCULAR Nº 05/2023 - 
CEZ/DCE/DVS/ SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 30/05 a 03/06/2023
(4/5 Quatro diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ELLEN PATRICIA CORRÊA LISBOA Médica Veterinária 5971031-1

  
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942832
PORTARIA Nº 115 de 10 de Maio de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar da 14ª Conferência Estadual de Saúde do Pará que terá 
como tema principal “GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E 
A DEMOCRACIA-AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA”.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 22 A 26/05/2023
(4/5 Quatro diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

  
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942811
PORTARIA Nº 87 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DO CURSO NOVA LEI DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS (LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), COM CARGA HO-
RÁRIA DE 20H, NO PERÍODO DE 28/05/2023 A 03/06/2023, NO HORÁRIO 
DE 14H ÀS 18H NA ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ – 
EGPA. RESSALTO QUE OS MESMOS SÃO INTEGRANTES DA COMISSÃO DE 
COMPRAS DESTE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 28/05 a 03/06/2023
(6/5 Seis diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativo 54193844/1

WILMA RODRIGUES DA SILVA DE ALMEIDA Agente Administrativo 5967095/1

CARLOS ALAN CARNEIRO DA SILVA Agente Administrativo 5959227/1

VANDERLEIA SOUSA FERREIRA Agente Administrativo 5897765
 
Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942883
PORTARIA Nº 127 DE 18 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDO VEICULO OFICIAL COM OS SERVIDORES DO 11º 
CRS/SESPA QUE IRÁ FAZER UMA Capacitação em Fiscalização de Contrato 
NO NIVEL CENTRAL SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 28/05 a 03/06/2023
(6/5 Seis diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

  
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942937

PORTARIA Nº 126 DE 17 DE MAIO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Capacitação em Fiscalização de Contrato que será realizado no 
auditório da SESPA (Nível Central)
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 28/05 a 31/05/2023
3/5 Tres  diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA Artes Praticas 57209274/1

RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente de Artes Praticas
 5419280-1

LILIAN DA SILVA LOPES Agente de Portaria 55590243/1
JOGINETE GOMES DE SOUZA Agente de Portaria 54192839/1

PAULA RIBEIRO DA SILVA ADMINISTRADORA 5970228/1
MARINETE OLIVEIRA CHAVES Agente Administrativo 57191006/1

  
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942928
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 248 DE 25 DE MAIO DE 2023
Nome: Francisca do Rosário Nascimento. Campos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula: 5833370-2.
CPF: 177.698.412-91.
Período: 29.05 a 02.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Sapucaia.
Objetivo: realizar reunião com a Coordenadora de Atenção Básica e res-
ponsável pelo Teste do Pezinho, vistoria nas Salas de Coletas do Teste do 
Pezinho e nas unidades da zona rural.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 942980
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº38 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOILSON RODRIGUES, matrícula 
nº57191158-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para atuar na função 
de Apoio Administrativo no âmbito da Divisão Administrativa/Financeira do 
13ºCentro Regional de Saúde.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MANOEL SANTANA DOS SANTOS GOMES, 
matrícula nº5127726-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para atuar 
na função de Apoio Administrativo no âmbito da Divisão Administrativa/
Financeira do 13ºCentro Regional de Saúde.
Art. 3º - DESIGNAR a servidora ANA MARIA ESTUMANO, matrícula 
nº5099617-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para atuar na função 
de Apoio Administrativo no Setor de Controle Interno do 13ºCentro Regio-
nal de Saúde.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cametá, 25 de Maio de 2023.
 HELIUZ CESAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13ºCRS/SESPA-Cametá (PA)

Protocolo: 943355


